PROJETO DE LEI Nº. 092

de 16 de setembro de  2008

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º Fica denominada de "RIVALDO BIRAL", a Rua “2”                   localizada no Residencial Santa Helena.

Art.  2º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de setembro de 2008.

Vereador Autor REINALDINHO
PR
PROJETO DE LEI Nº. 092

de  16 de setembro  de  2008
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei a prestar uma singela homenagem ao Senhor "RIVALDO BIRAL", denominando uma de nossas vias públicas com o seu nome.

Nasceu no dia 04 de junho de 1960, em Botucatu/SP. Filho de Valdomiro Biral e de Gertrudes Jau Biral.

O nosso homenageado era casado com Silvia Regina Viaro Biral, com quem teve duas filhas, Verônica e Vanessa.

Trabalhou com o seu pai, durante um ano, como auxiliar de eletricista. Logo após trabalhou por mais um ano, como ajudante de eletricista, na Eletro Rádio, de propriedade do Senhor Carlito. Em seguida trabalhou por quatro anos na Caio e por três anos na Duratex. Durante nove anos foi sócio da Serralheria “Primos” e, posteriormente, foi proprietário da Oficina “R Biral Portões” por dez anos.

Faleceu em Botucatu no dia 21 de janeiro de 2007, aos 46 anos de idade, deixando muitas saudades a familiares e amigos.

O nosso homenageado, além de outras qualidades,   conforme  relatado, preenche o disposto no  artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.
Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de setembro de 2008.

Vereador Autor REINALDINHO
PR

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 092

de 16 de setembro de  2008

[image: image1.jpg]